
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 770 del 05/11/2019

Oggetto:  PIANTUMAZIONE  ALBERI  IN  VARIE  ZONE  DEL  TERRITORIO  COMUNALE. 
APPROVAZIONE PROGETTO DFINITIVO..

L’anno duemiladiciannove, addì cinque del mese di Novembre, alle ore 9,30  nella Residenza Comunale di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 MANNUCCI MONICA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Assente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Assente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Massai Maria Luisa

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  il rapporto del 24.10.2019 del Dirigente Settore Infrastrutture e Spazi Urbani con il 
quale si specifica che: 
- Il progetto, redatto dall’Ufficio Gestione e Manutenzione Verde Pubblico per la riqualificazione 
delle  aree Leccia  e  Scopaia,  prevede la piantagione  di alberi,  come specificato  nella  Relazione 
Tecnica.
- Le piantumazioni arboree saranno realizzate con piante prive di malformazioni, ben conformate, 
di adeguate per dimensioni e la loro piantumazione dovrà essere eseguita a regola d'arte con buche 



di accoglimento che rispettino la regola di “1/8” (1 cm. di diametro del tronco = 8 cm. di diametro  
della buca) ed il tutoraggio andrà eseguito senza arrecare danno alle piante stesse.
-  Con  il  presente  rapporto  siamo a  richiedere  di  approvare  il  progetto  definitivo  costituito  da 
Relazione Tecnica,  Quadro Tecnico Economico,  Stima Costi  della  Sicurezza,  Computo Metrico 
Estimativo,  Cronoprogramma  pagamenti,  Quaderno  d’oneri,   del  complessivo  importo  di 
€.43.945,00.= suddiviso come di seguito:
a1) Lavori            €.  37.450,00
a2) Oneri della sicurezza                                         €. 2.500,00
A)TOTALE OPERE DA APPALTARE                               €. 39.950,00       €. 39.950,00
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
b1) I.V.A.10%                €. 3.995,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE             €. 3.995,00          €. 3.995,00
TOTALE A+B €. 43.945,00

Tale intervento trova copertura finanziaria al capitolo 48016 “Piantumazione alberi in diverse aree 
del territorio comunale” del Bilancio di Previsione 2019-2021, annualità 2019.

Ai sensi dell’art. 200 comma 1 del D.Lgs. 267/18.08.2000, si fa presente che tale intervento  non 
comporta ulteriori o maggiori previsioni di spesa negli esercizi futuri.

visto il  progetto  definitivo  appositamente  predisposto  per  l’importo  complessivo  di  €. 
€.43.945,00.= suddiviso come di seguito:

a1) Lavori            €.  37.450,00
a2) Oneri della sicurezza                              €. 2.500,00
A)TOTALE OPERE DA APPALTARE                              €. 39.950,00       €. 39.950,00
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
b1) I.V.A.10%               €. 3.995,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE             €. 3.995,00         €. 3.995,00

TOTALE A+B                    €. 43.945,00

ritenuto di  approvare  detto  progetto  definitivo  con  tutti  gli  elaborati  tecnici  che  lo 
compongono – parti integranti del presente provvedimento – di seguito elencati:

- Relazione Tecnica;
- Q.T.E.
- Stima Costi della Sicurezza
- Computo metrico estimativo;
- Cronoprogramma dei pagamenti;
- Quadro Tecnico economico;
- Stima dei costi della sicurezza;
- Quaderno d'oneri

preso atto che la suddetta  spesa di  €. 43.945,00.=  trova finanziamento  nel Bilancio  di 
Previsione  2019/2021  al  Cap.  48016 ““Piantumazione  alberi  in  diverse  aree  del  territorio 
comunale”  del  Bilancio  di  Previsione  2019-2021,  annualità  2019 (Codice  Piano  dei  Conti 
Finanziario U. 2.02.01.09.000);

Considerato  che ai sensi del D.P.R. 633/1972, fruiscono dell’aliquota del 10% le opere di 
urbanizzazione primaria di cui all’art. 4 della Legge 29.9.1964, n. 847 e che l’intervento in oggetto 
rientra in tale fattispecie;



visto il  D.Lgs.  n.  50/18.4.2016 e,  per le  parti  tuttora  vigenti,  il  D.P.R. n.  207/5.10.2010 
“Regolamento di esecuzione ed attuazione” del D.Lgs. n. 163/2006;

visti il D.Lgs. n. 81/9.4.2008 “Attuazione dell’art. 1 della L. 3.8.2007 n. 123 in materia di 
tutela  della  salute  e  della  sicurezza nei  luoghi di  lavoro” e la L.R. n.  38/13.7.2007 “Norme in 
materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;

visto l'art. 200 comma 1 del D.Lgs. n. 267/18.08.2000 “Per tutti gli investimenti degli enti  
locali, comunque finanziati, l'organo deliberante, nell'approvare il progetto od il piano esecutivo  
dell'investimento, dà atto della copertura delle maggiori spese derivanti dallo stesso investimento  
assumendo l’impegno di  inserire  nel  bilancio  di  previsione  pluriennale  le  ulteriori  o  maggiori  
previsioni di spesa relative ad esercizi futuri, delle quali è redatto apposto elenco”;

Vista la  delibera  di  Consiglio  di  Comunale  n.  204 del  31/10/2018 con la  quale  è  stato 
approvato il DUP 2019-2021 e la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 28/02/2019 e successive 
modifiche e integrazioni con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2019-
2021, predisposti secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 118/2011 “Principio 
contabile applicato concernente la Programmazione di bilancio”;

Visto il Programma Triennale dei LL.PP. 2019-2021 e l’elenco annuale 2019 contenuto nel 
DUP 2019-2021;

Vista  la delibera di Consiglio  Comunale n.  41 del  28/02/2019 e successive modifiche e 
integrazioni con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

Vista la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  183 del  12/03/2019  e  successive  modifiche  e 
integrazioni  con  la  quale  è  stato  approvato  il  PEG 2019-2021,  in  coerenza  con il  Bilancio  di 
Previsione Finanziario e con il Documento Unico di Programmazione,;

Vista  l'ordinanza  del  Sindaco  n.  255  del  26/07/2019  di  conferimento  degli  incarichi 
dirigenziali a far data dal 26/07/2019 e fino al 31/12/2022;

Vista  la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  560 del  25/07/2019 avente  ad oggetto “Peg 
2019-2021:  modifica  successiva  ad  atti  di  riorganizzazione  dell'ente  e  assegnazione  obiettivi  e 
risorse finanziarie”;

visti i pareri ex art.49 del sopra citato  D.Lgs. n. 267/2000 nello schema allegato e parte 
integrante del presente provvedimento;

ritenuto  stante l’urgenza di provvedere, di dare al presente atto immediata esecuzione ai 
sensi dell’art. 134, IV comma, del  D.Lgs. n. 267/2000;

con votazione palese e unanime , anche per quanto attiene l’immediata esecuzione;

D E L I B E R A

1. di approvare,  per  quanto espresso in narrativa,  il  progetto definitivo  “Piantumazione 
alberi in varie zone del territorio comunale” - con tutti gli elaborati che lo compongono, 
parti  integranti  del  presente  provvedimento  ed  elencati  in  narrativa  -  per  l’importo 
complessivo di  €. 43.945,00.=  suddiviso come al seguente Q.T.E. :

a1) Lavori            €.  37.450,00
a2) Oneri della sicurezza                        €. 2.500,00
A)TOTALE OPERE DA APPALTARE                               €. 39.950,00       €. 39.950,00
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
b1) I.V.A.10%              €. 3.995,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE             €. 3.995,00          €. 3.995,00



TOTALE A+B                    €. 43.945,00

2. di dare atto che la complessiva spesa di €. 43.945,00.=  trova finanziamento nel Bilancio 
di Previsione 2019/2021 al Cap. 48016 “Piantumazione alberi in diverse aree del territorio 
comunale” del Bilancio di Previsione 2019-2021, annualità 2019 (Codice Piano dei Conti 
Finanziario U. 2.02.01.09.000);

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  200  comma  1  del  D.Lgs.  n.  267/18.08.2000, 
l’esecuzione di tale intervento non comporterà negli esercizi futuri una spesa aggiuntiva 
come specificato dal rapporto del 10.10.2019 allegato parte non integrante del presente 
provvedimento;

di dare al presente atto immediata esecuzione ai dell’art. 134, IV comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Massai Maria Luisa            Luca Salvetti


